

天津一汽夏利汽车股份有限公司 关于 2018 年年度报告问询函回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司于 2019 年 6 月 4 日收到深圳证券交易所《关于对天津一汽夏利汽车股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函[2019]第 170 号），公司积极组织相关人员对年报问询函涉及事项进行逐项分析和解答，现将有关问题回复如下：

1. 你公司报告期实现营业收入 11.25 亿元，同比下降 22.50%；归属于上市公司股东的净利润 0.37 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-12.63 亿元。本期你公司依靠非经常性损益实现净利润为正，并且因可持续经营能力存在重大不确定性，审计师对你公司财务报告出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。你公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润持续多年大幅亏损；截至 2019 年一季度末，你公司归属于上市公司股东的净资产为-1.06 亿元。请结合你公司产品结构、业务模式、盈利模式、市场竞争情况详细说明你公司核心竞争力及拟采取的改善可持续经营能力的具体措施。

回复：近年来，受公司产品所处的微型轿车细分市场负增长及部分城市限购等外部因素影响，以及公司对国内汽车市场认识和前瞻研究不够，新品牌尚未形成有效影响力、新产品定位与配置存在偏差、销售渠道弱化等诸多因素的影响，导致公司产销规模、盈利能力均出现较大幅度下降。但作为多年从事整车生产、销售的企业，公司在整车的生产制造方面，仍积累并具有一定的核心竞争优势，主要体现在以下几方面：

1、公司目前已形成了包括方针分解、人事制度、全员持续改善等完整有效的工作机制和平台，保证了安全生产、品质向上、成本低减和人才育成，形成了高效的工艺、质量、成本、人员、生产制造管理的经营管理体系。

2、公司拥有新能源车和传统燃油车的生产资质、国内先进水平的整车制造生产线、质量检测线等规模化的生产能力，以及多年从事轿车生产所积累的技术

集成、工艺整合等经验和能力。

3、公司拥有丰富的供应商、经销商管理数据和相关经验。

4、天津市地处环渤海经济圈，是限行、限购城市，相对应的新能源等相关政策均有利于新能源产品的发展。

5、公司控股股东一汽股份在产业政策研判、行业影响力、整车和动力总成开发、新能源技术、智能网联、采购平台等方面具有优势，对公司发展提供了有力的支持。

为盘活公司资源，实现优势互补，共同开发新能源汽车市场，谋取更大的经济收益，公司拟以整车相关土地、厂房、设备等资产、负债出资，南京博郡新能源汽车有限公司以现金出资，在公司所在地成立合资公司，生产新能源车型。双方于 2019 年 4 月 29 日在公司签署了《关于成立合资公司的框架协议书》。本次合资将有利于公司现有产能的充分利用，充分发挥公司在整车生产制造方面的管理和技术经验积累，利用南京博郡在新能源产品开发和机制方面的优势，双方实现优势互补。

2. 报告期内，你公司向控股股东中国第一汽车股份有限公司（以下简称“一汽股份”）出售了天津一汽丰田汽车有限公司 15%股权，本次股权交易形成股权处置收益 17.55 亿元，占归属于上市公司股东的净利润的 4743.24%。请你公司详细说明该项交易股权转让款收付、资产交割、相关损益计算和会计处理的具体情况。请会计师对处置损益会计处理的准确性和合规性发表意见。

回复：本公司于 2018 年 11 月 26 日与中国第一汽车股份有限公司签订《股权转让协议》，协议中约定工商变更登记日为股权交割日，股权交易价格以 2018 年 3 月 31 日作为评估基准日确定的评估值作为定价依据，股权转让价格为 292,305.00 万元。评估基准日至股权交割日期间，协议股权对应的天津一汽丰田汽车有限公司经审计的经营损益由本公司承担或享有。

于 2018 年 11 月 29 日，本公司收到中国第一汽车股份有限公司支付的股权转让款 20,000.00 万元，于 2018 年 12 月 21 日，本公司收到中国第一汽车股份有限公司支付的股权转让款 272,305.00 万元，合计收到股权转让款 292,305.00 万元。

于 2019 年 2 月 28 日，致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具天津一汽丰

田汽车有限公司过渡期间损益专项审计报告，确定本公司应承担的期间损益金额为-5,768.85万元。

于2018年12月25日，天津一汽丰田汽车有限公司完成工商登记变更，本次交易完成股权交割。

本次交易的会计处理为：根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》第十七条规定：“处置长期股权投资，其账面价值与实际取得价款之间的差额，应当计入当期损益。采用权益法核算的长期股权投资，在处置该项投资时，采用与被投资单位直接处置相关资产或负债相同的基础，按相应比例对原计入其他综合收益的部分进行会计处理”。本公司以股权交割日所在期间作为会计入账期间，以转让协议约定的转让价款与入账期间的长期股权投资账面价值的差额确认投资收益。具体账务处理为借记货币资金，贷记长期股权投资，差额计入投资收益。

根据双方签署的《股权转让协议》的约定，期间损益由本公司承担或享有。本公司将期间损益计入投资收益。具体账务处理：

借：银行存款	2,923,050,000.00
贷：长期股权投资	1,110,311,786.36
投资收益	1,755,049,754.63
其他应付款	57,688,459.01

3. 年报显示，你公司控股股东一汽股份于2011年做出了关于“避免同业竞争”的承诺，该承诺仍处于超期未履行状态。请你公司结合与一汽股份沟通的情况，说明其为履行解决同业竞争承诺已开展的工作及拟采取的具体措施。

回复：公司始终与中国第一汽车股份有限公司（以下简称“一汽股份”）保持沟通，并将监管部门的要求、投资者的诉求及时反馈给一汽股份。

2016年6月公司收到一汽股份发来的《关于变更承诺事项履行期限的函》，恳请股东大会同意将承诺期再延迟三年作为过渡期。该议案未获得2015年度股东大会通过。

2017年11月，经国务院国资委同意，一汽股份通过公开征集受让方的方式协议转让所持公司部分股权，通过这个途径解决同业竞争问题也是考虑之一。后因未征集到符合资格条件的受让方，一汽股份决定终止本次公开征集。但一汽股份解决同业竞争的初衷并未改变，并将秉承为全体股东负责的理念，按照国家有

央国企改革的政策要求，努力改善经营管理，继续做好相关准备工作。

公司已将贵所的相关要求及时反馈给一汽股份，后续进展情况公司将按规定及时履行信息披露义务。

4. “存货”项目显示，你公司报告期存货由期初 2.29 亿元上升至 5.26 亿元；报告期计提存货跌价准备 2.79 亿元，同比上升 79.17%。请说明存货大幅增长的具体原因和构成情况，截至回函日的去化情况。请结合你公司计提存货跌价准备的会计政策，分项目说明管理层判断存货可变现净值的依据和测算过程，报告期存货跌价准备的计提是否准确合理。请会计师就公司报告期存货跌价准备计提的准确性和充分性发表意见。

回复：报告期内存货增长的主要原因是 2018 年度公司上市了三款新车型，但受汽车市场销售整体下滑、新品牌尚未形成有效影响力、新产品定位与配置存在偏差、销售渠道弱化等诸多因素的影响，新产品销量与公司期待的目标存在较大差距，期末形成了较多存货。

本公司 2018 年存货的构成情况为：

单位：元

存货种类	期末数			期初数		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	79,635,375.50	53,667,914.63	25,967,460.87	65,008,542.11	7,118,550.29	57,889,991.82
在产品	--	--	--	338,713.75	95,843.53	242,870.22
库存商品	349,603,096.24	151,545,776.43	198,057,319.81	62,155,207.81	15,598,493.89	46,556,713.92
周转材料	3,088,169.47	1,093,306.90	1,994,862.57	2,550,306.56	917,005.89	1,633,300.67
自制半成品	17,251,586.01	1,730,916.64	15,520,669.37	14,763,742.13	12,077,116.79	2,686,625.34
外购半成品	76,328,712.29	53,156,815.42	23,171,896.87	84,436,385.07	34,405,645.44	50,030,739.63
合 计	525,906,939.51	261,194,730.02	264,712,209.49	229,252,897.43	70,212,655.83	159,040,241.60

截至 2019 年 5 月 31 日，本公司存货账面余额为 25,778.00 万元，较报告期末大幅下降，主要为库存商品较报告期末减少 24,108.49 万元，2018 年末我公司整车库存 2932 台，2019 年 5 月末库存 517 台，整车库存下降 2415 台，整车库存下降的原因是产品销量大于产量。2018 年计提整车跌价准备 15,154.58 万元，2019 年转回整车跌价准备 12,022.62 万元。

本公司根据《企业会计准则第 1 号——存货》的相关规定，于资产负债表日，当存货成本高于可变现净值时，存货按可变现净值计量，同时按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，计入当期损益。可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。

本公司按照存货类别分别确定可变现净值。对于库存商品，按照 2019 年的预计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定可变现净值，按照库存商品成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备；对于原材料，主要为卷板，公司依据单车平均用钢量估算单车用钢成本，使用预计售价减去至完工时估计将要发生的成本，估计的销售费用和相关税费后的金额确定可变现净值，按照原材料成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备；对于半成品，公司依据已售车型市场保有量，将半成品未来使用用途区分为直接销售或整车生产，依据不同的使用用途确认可变现净值，按照半成品成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备；在产品、周转材料参照上述原则计提存货跌价准备。

单位：元

存货种类	账面余额	期末数	
		跌价准备	净现值
原材料	79,635,375.50	53,667,914.63	25,967,460.87
库存商品	349,603,096.24	151,545,776.43	198,057,319.81
周转材料	3,088,169.47	1,093,306.90	1,994,862.57
自制半成品	17,251,586.01	1,730,916.64	15,520,669.37
外购半成品	76,328,712.29	53,156,815.42	23,171,896.87
合计	525,906,939.51	261,194,730.02	264,712,209.49

5. “持有待售资产和持有待售负债”项目显示，你公司所属子公司天津一汽华利汽车有限公司（以下简称“一汽华利”）的资产及负债于 2018 年 12 月 31 日被划分为持有待售资产和持有待售负债。你公司与南京知行电动汽车有限公司（以下简称“南京知行”）已签订不可撤销的产权交易合同，南京知行购买你公司持有的一汽华利 100% 股权；合同约定你公司出售股权价款为 1 元，且南京知行偿还一汽华利所欠你公司债务 8 亿元（以下简称“剩余债务”），一汽华利应付你公司其他欠款予以免除；合同约定股权交割日为 2019 年 4 月 30 日并南京知行偿还剩余债务 80%。请你公司对以下问题进行补充说明：

(1) 截至回函日你公司出售一汽华利 100% 股权交易的进展情况及临时信息披露情况，该项交易股权转让款收付、资产交割以及相关损益确认的具体情况，该出售事项对你公司 2018 年及 2019 年财务报表科目的具体影响情况，相关收益确认等会计处理是否符合企业会计准则的规定。

回复：按照本公司与南京知行电动汽车有限公司（以下简称“南京知行”）的签署的《关于天津一汽华利汽车有限公司之产权交易合同补充协议》（以下简称“补充协议”）的约定，在工商局登记变更后，至 2019 年 4 月 30 日并偿还剩余债务 80% 前，华利公司通过本协议和公司章程，不变更执行董事，华利公司的

经营由华利公司进行决策（决定公司的经营方针和投资计划、生产计划和销售计划、制定并批准公司的年度财务预算方案和决算方案、制定并批准公司的利润分配方案和弥补亏损方案、决定公司内部管理机构的设置、制定公司基本的管理制度），自 2018 年 6 月 30 日至 2019 年 4 月 30 日并偿还剩余债务 80%前，华利公司的日常经营损益（不含历史因素造成的损益）由华利公司享有或承担。

本公司于 2018 年 10 月补充协议签署后，收到南京知行支付的股权转让款人民币 1 元，及剩余债务的 10%人民币 8,000 万元；于 2019 年 1 月，收到南京知行支付的剩余债务的 30%人民币 24,000 万元；于 2019 年 5 月，收到南京知行支付的 1,000 万元。截至回函日，由于南京知行的还款金额未达到协议约定金额，华利公司仍在我公司合并报表范围内，未进行相关损益的会计处理。

南京知行一直就还款进度安排与我公司保持积极沟通，并已在其新一轮融资中做了相应安排。

该股权出售事项对本公司 2018 年财务报表科目具体影响为：

单位：元

报表科目	金额
货币资金	-264,748.12
其他应收款	-1,594,672.22
固定资产	-563,666.29
划分为持有待售的资产	2,423,086.63
应付票据及应付账款	-11,746,503.81
预收账款	-2,530,022.03
应交税费	-13,722,922.82
其他应付款	-60,404,043.25
划分为持有待售的负债	88,403,491.91

该股权出售事项对本公司 2019 年财务报表科目具体影响预计为一汽华利财务报表不再纳入本公司合并范围，本公司确认该事项产生的投资收益。本次股权转让对公司损益的影响约 7.5 亿元。

（2）予以免除的一汽华利应付你公司其他欠款形成的原因、金额、账龄、坏账准备计提情况，所产生债权损失的确认及会计处理情况，是否符合企业会计准则的规定。

请会计师核查并发表意见。

回复：本公司免除一汽华利其他欠款形成的原因主要为本公司与一汽华利日常生产经营中产生的预付账款和往来款，一汽华利对本公司欠款合计金额为 1,160,680,509.32 元，其中账龄 1 年以内金额为 102,071,998.41 元，账龄 1-2

年为 109,841,479.26 元, 账龄 2-3 年为 126,494,645.20 元, 账龄 3-4 年 244,164,883.67 元, 账龄 4-5 年 60,809,891.93, 账龄 5 年以上 517,297,610.85, 本公司免除的一汽华利的欠款金额为 360,680,509.32 元, 本公司已全额计提坏账准备。

6. “固定资产”项目显示, 你公司报告期在建工程转入固定资产金额为 7.26 亿元, 同比上升 598%; 报告期计提固定资产减值损失 2.36 亿元, 同比上升 1162.94%。

(1) 请结合在建工程的工程进度、设备状态及使用条件等因素说明相关在建工程项目是否达到转固条件。

回复: 本公司报告期内在建工程转固金额较大, 主要因为报告期内有三款新车型上市, 三款新车型对应的生产设备均达到预定可使用状态, 按照公司生产技术部下达的可量产通知, 当月从在建工程转为固定资产。A50、CX65、D80 三款新车型均在报告期内均已量产并按计划上市销售, 相关生产设备均达到预定可使用状态, 相关在建工程项目均达到转固条件。其中, 报告期内在建工程转固项目 U066 车型生准项目, 对应新上市车型为骏派 A50 和 CX65, 转固金额 34,356.06 万元; A 级 SUV 生准项目对应新上市车型为骏派 D80, 转固金额 32,966.46 万元; A 部品模具项目为新车型相关模具设备, 转固金额 1,828.46 万元。

(2) 请结合你公司计提固定资产减值的会计政策, 包括固定资产的具体情况 and 未来使用价值的判断等分析说明你对固定资产减值的评估过程、评估结果、计提减值的具体情况及对你公司合并财务报表的影响, 并说明上述过程及结果是否公允合理。

请会计师就上述问题进行核查并发表意见。

回复: 本公司根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定制定相关会计政策, 本公司对存在减值迹象的资产, 估计其可收回金额, 然后将所估计的资产可收回金额与其账面价值相比较, 以确定资产是否发生了减值, 以及是否需要计提资产减值准备并确认相应的减值损失。资产可收回金额的估计, 应当根据其公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

本公司对存在减值迹象的固定资产用途进行判断, 将存在减值迹象的固定资

产区分为停产车型的专用生产设备和在产车型的生产设备。停产车型的专用生产设备不再生产车辆，预计未来现金流量现值为 0.00 元，故按其公允价值减去处置费用后的净额确定为可收回金额，按其账面余额高于资产可收回金额部分确认为固定资产减值准备；在产车型生产设备的可收回金额根据资产预计未来现金流量的现值确定，按其账面余额高于资产可收回金额部分确认为固定资产减值准备。

2018 年度本公司固定资产减值准备计提的具体情况如下：

停产车型的固定资产账面价值为 17,988.80 万元，按固定资产预计公允价值减去处置费用后的净额确定为可收回金额为 1,526.21 万元，计提减值准备 16,462.59 万元。

在产车型生产设备的预计未来现金流量的现值是根据公司经营计划安排，预计未来现金流量为 193,600.26 万元，并按 14% 的折现率对未来现金流量进行折现，折现后的未来现金流量为 64,219.22 万元，在产车型生产设备的账面价值为 70,980.67 万元，计提减值准备 6,761.45 万元。

本公司本期委托北京中林资产评估有限公司对子公司一汽华利进行资产评估，并取得中林评字（2018）125 号资产评估报告，其中固定资产-房屋账面价值为 38.74 万元，评估值为 9.35 万元，计提减值准备 29.39 万元，机器设备账面价值为 718.60 万元，评估值为 493.95 万元，计提减值准备 224.65 万元，运输设备账面价值为 2.47 万元，评估值为 0.00 万元，计提减值准备 2.47 万元，电子设备账面价值为 0.07 万元，评估值为 0.04 万元，计提减值准备 0.03 万元。

本公司本期委托中通诚资产评估有限公司对子公司瑞博通进行资产评估，并取得中通评报字（2018）12206 号资产评估报告，固定资产-机器设备账面价值为 139.28 万元，评估值为 33.72 万元，计提减值准备 99.54 万元，工器具账面价值为 37.99 万元，评估值为 6.19 万元，计提减值准备 31.80 万元，电子设备账面价值为 0.62 万元，评估值为 0.22 万元，计提减值准备 0.40 万元。

本公司本期委托中通诚资产评估有限公司对子公司东北有限进行资产评估，并取得中通评报字（2018）12249 号资产评估报告，固定资产-机器设备账面价值为 75.29 万元，评估值为 39.15 万元，计提减值准备 36.15 万元，电子设备账面价值为 4.39 万元，评估值为 3.79 万元，计提减值准备 0.60 万元。

通过上述固定资产减值测试，本公司当期计提固定资产减值准备 23,649.07

万元。

截至 2018 年 12 月 31 日，固定资产累计减值计提情况如下：

单位：元

项 目	原值	累计折旧	减值准备	期末账面价值
房屋及建筑物	1,271,489,947.39	937,226,324.26	22,112,340.88	312,151,282.25
机器设备	2,095,237,228.55	1,284,153,417.81	163,875,213.74	647,208,597.00
其中：机械设备	1,440,930,079.94	898,354,927.74	118,597,942.59	423,977,209.61
动力设备	357,902,488.10	246,756,291.27	14,382,779.41	96,763,417.42
传导设备	171,354,340.13	89,909,096.99	9,014,389.30	72,430,853.84
检测设备	125,050,320.38	49,133,101.81	21,880,102.44	54,037,116.13
工器具	1,036,549,627.93	544,106,535.64	126,709,359.32	365,733,732.97
其中：模具	907,048,866.17	483,405,839.64	113,907,713.63	309,735,312.90
夹具	129,500,761.76	60,700,696.00	12,801,645.69	55,998,420.07
运输设备	85,211,163.20	75,469,794.63	66,297.81	9,675,070.76
电子设备及其他	70,959,363.97	67,627,327.38	19,575.12	3,312,461.47
合 计	4,559,447,331.04	2,908,583,399.72	312,782,786.87	1,338,081,144.45

7. 年报显示，你公司报告期末资产负债率为 97.34%，且 2019 年一季度末，你公司资产负债率已上升至 101.93%；你公司报告期末流动负债高达 40.78 亿元，而流动资产仅 27.47 亿元；货币资金期末余额为 18.75 亿元，其中受限货币资金为 6.13 亿元。

(1) 请分别说明各类受限资金的受限时间、受限金额，对你公司现金资产流动性的具体影响等。

回复：6.13 亿元受限资金的明细如下表所示：

类别	到期日	金额(亿元)
票据保证金	2019 年 1 月	1.41
票据保证金	2019 年 2 月	1.07
票据保证金	2019 年 3 月	0.98
票据保证金	2019 年 4 月	0.50
票据保证金	2019 年 5 月	1.08
票据保证金	2019 年 6 月	1.09
合 计		6.13

票据保证金将按照已开立银行承兑汇票到期日陆续到期解付，票据均为 6 个月内到期，保证金不会对我公司现金资产流动性产生影响。

(2) 请结合你公司现金流状况、日常经营周转资金需求、未来还款安排等因素分析公司偿债风险，是否存在潜在的资金链风险和信用违约危机，并提出应对措施。

回复：目前，我公司的现金流以及日常资金周转正常，债务也主要为控股股东一汽股份的委托贷款。我公司的控股股东一汽股份在资金流上给予了我公司大力的支持，截止 2018 年末公司委托贷款余额约为 14 亿元，委托贷款均为一年期。

目前公司销售回款情况正常，日常经营往来均在正常的商务周期内，因此不存在潜在的资金链风险和信用违约危机。

8. 年报显示，你公司报告期发生财务费用 1.03 亿元，同比上升 91.64%，主要系利息支出增加。请结合你公司报告期有息负债的变化情况，说明财务费用上升的原因及合理性。

回复：公司 2017 年、2018 年贷款余额情况如下：

单位：亿元

年份	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
2017年	2.26	7.20	7.20	11.97	11.97	12.47	17.47	17.47	17.47	17.02	21.06	22.00
2018年	22.00	22.00	22.00	22.00	24.20	23.70	27.20	27.20	27.60	28.40	28.40	14.00

与 2017 年度相比，2018 年度我公司每月贷款余额均大幅增加，2018 年 12 月末在转让了一汽丰田股权后，归还了一汽集团 15 亿元委托贷款。财务费用中利息支出是全年分月依据贷款余额累计计算的，因而全年财务费用同比上升幅度较大。

特此公告。

天津一汽夏利汽车股份有限公司

董 事 会

2019 年 6 月 25 日

附：致同会计师事务所《关于天津一汽夏利汽车股份有限公司 2018 年年报问询函中就相关事项会计师发表核查意见》